Quatuor orbis partes testari possunt, nihil esse suavius, quàm amare inter se, atque in concordi tranquillitate, tranquillâque concordia vitam ducere.

Quid prodest, efferri laudibus in cœlum, munere fungi per honorifico. amplâ pollere auctoritate, lautæ, atque opiparæ mensæ quotidie accumbere, si amaris, & vindictam spirantibus intenti cogitationibus, domum

num obambulemus? si, dum versamur in cubiculo, præ indignatione disrumpamur, ibidémq; contracto, depresso, furente, atque exacerbato diu, noctúque hæreamus animo? perspicuum est, hujusmodi hominem vero, sinceróque gaudio frui non posse.

Aman, præ cunctis Regni Principibus erat populo in honore, ac veneratione, Regis *Assueri* favore, & gratiâ utebatur prorsùs singulari, immensas possidebat opes: nihil ad bene, beatéque vivendum illi deesse videbatur: attamen è tanta rerum omnium affluentia nullam omnino lætitiâ percipere poterat, quamdiu contra *Mardocheum* inimicitias fovebat.

Nihil igitur est, quod majus adfert gaudium, quàm mutua animorum conjunctio. Propterea *David*

exultans ajebat: *Ecce, quàm bonum, & quàm jucundum, habitare fratres in unum, uno, eodémque colligatos judicio, voluntate, atq; animorum consensu.*

Hujusmodi vita Angelorum est vita; siquidem Angelorum inter se amor mutationem nescit, neque terminum. Meritò itaque ait S. Hieronymus: (a) *Sine charitate canobia sunt tartara, habitatores sunt demones: cum hac verò sunt paradysus in terris, & in eis degentes sunt Angeli.*

Hinc mirum nobis videri non debet, quòd Christus suis olim Apostolis dixerit: *Nónne ego vos duodecim elegi? & ex vobis unus diabolus est.* Judam appellabat diabolum; quia Dominum, & Magistrum suum, suosque socios nullo amore complectebatur.

Tali

(a) *In Regul. Monach.*

Tali dæmone non nisi unico opus est, ut universæ domûs, vel Cœnobii pax perturbetur, utque in diversis crebra, veheménsque contra Dei vocationem tentatio excitetur, atque ingens tædium, aliæve suboriantur incommoda, quæ non rarò præmatura mors excipit, & subsequitur.

O quoties audivimus has, aut similes querelas ! ille filius ista in domo, hæc filia Patri, Matrîque mortis exitère causa.

Quævis itaq; domus, in qua conjunx cum conjuge, Parens cum liberis, liberi cum Parentibus, liberique inter se mutuæ charitatis vinculo sunt conjuncti, Cœlum est. Cœlum item est quævis religiosa domus, ubi is, qui præest, subditos diligit, & ne quid iis desit, paternâ excubat curâ, atque, ubi subditi Præsidi suo velo-

citer parent, cùmque, ut Patrem, observant, ac reverentur, sociique inter se amant.

Contrà, quævis familia, quodvis cœnobium, ubi hæc defunt, non nisi Tartarus est.

Amemus igitur, nullo puncto temporis intermisso, alter alterum, & Christi pareamus mandato, quod ipse etiam tum, cùm jam properaret ad mortem, palàm est elocutus, ultimam suam sic nobis declarans voluntatem.

Cardinalis Toletus, vir apprimè eruditus, hoc mandatum interpretans, ait, in textu græco duos contineri articulos; *Hoc est illud meum præceptum*: ac si Christus diceret: Inter omnia, quæ vobis dedi præcepta, hoc est illud præcipuum, atque insigne, *ut diligatis invicem*.

Christus hîc non utitur verbis,
qui-

quibus olim alloquebatur adoleſcentem quemdam, quærētem quid ſibi adhuc deeſſet? *Si vis perfectus eſſe, vade, vende, quæ habes, & da pauperibus; & habebis theſaurum in Cælo.* Illud non erat niſi ſalutare conſilium: quaſi diceret; nequaquam te ad hoc cogo, neque etiam obſtringo, ſed liberæ tuæ id relinquo voluntati. Hic autem ait: *Hoc eſt præceptum meum, ut diligatis invicem:* quaſi diceret; nolo, liberum cupiam ſit, diligere, aut odiſſe proximum; ſed dilectionem ejus vobis impero.

Neque ſine ratione adjunxit, *Meum*; tota enim ejus vita, pium amoris erga nos ſui fuit exercitium. Ad didit inſuper, *Meum*; non quòd cætera mandata minùs ſint ab illo tradita: verùm ſic loquebatur, inquit *Maldonatus*, ut ſingularem, quò in hoc

hoc præceptum ferebatur, declararet affectum; ac si dicere voluisset.

Dilectissimi Discipuli! præceptū, quod vobis do, non est præceptum *Moyſis*, vel *Jofue*, neque Principum, aut Regum, neque Episcoporum, aut Pontificum, meorum in terris vicariorum: sed meum est præceptum, meâ sancitum, confirmatūmq; authoritate. *Ego autem dico vobis, &c.* ego, Dominus, ac Magister vester, Pater, & Pastor, volo, severèq; mando, *ut diligatis invicem.*

Famulum Domino, Discipulum Magistro, filium Patri obedire par est, ovémque Pastoris sui vocem audire oportet; quantò igitur potiori jure vos mihi obtemperare, meâmq; vocem audire necesse est; cum non solum Dominus vester, Magister, Pater, ac Pastor sim, verùm etiam vester Judex, Rex, Con-

ditor

ditor, & Deus, quem observare debetis, & revereri, ac timere; eò quòd vobis hoc præceptum dederim, positâ ejus transgressoribus implacabilis odii, æternæque damnationis poenâ.

C A P U T XXVI.

De Superbia.

Superbia, est inordinatum æstimationis propriæ desiderium, quo homo impulsus supra ceteros, supraque id, quod est, se ipsum extollit. *Sed omnis, qui se exultat, humiliabitur.*

Hoc vitium prorsus est execrandum. Ex Angelis innumeros effecit dæmones, & cum illis plurimos homines, qui multo tempore piè, sanctèque vixerant, in æterna detrusit incendia.

Procerae arbores diù crescunt; sed unicâ exciuntur horâ. *Gravis,*

vis, & periculosus est lapsus, dum quis ex alto ruit.

Odibilis coram Deo est, & hominibus superbia. Initium omnis peccati est. Quid superbis, terra, & cinis? ait S. Scriptura.

Difficile dictu est, quàm perniciosum sit, præponere se vel uni. Si DEO sic placitum fuisset, ejus tu nunc esses pedissequus, qui tibi nunc subijcitur, vel famulatur.

Fieri etiam potest, ut, qui modò est mortalium omnium sceleratissimus, in sanctissimum evadat.

Latro ille, qui ad dexteram CHRISTI erat cruci affixus, post enormia à se perpetrata scelera tam benevolè excipiebatur ac si nihil unquã egisset, nisi quod bonum, & rectum erat, adeò, ut tres horæ veræ, sinceraque pœnitentiæ, quæ duravit usque ad extremum

num vitæ, magis illi profuerint, quàm longa multorum annorum Sanctitas, quæ usque ad obitum non fuisset duratura.

Tu verò, licèt modò sis probus, licèt diù, constanter, fidelitèrque Deo servieris, fieri etiamnum potes mortalium omnium nequissimus: quo in statu si te mors deprehendat, post innumera bona opera præstita sic tecum agetur, ac si nihil unquam, nisi malum à te esset profectum.

Efferre se nemo potest, nisi ob bonum, quod sibi proprium est; tu verò bonum, quod tuum sit, nullum habes. Peccatum, maximum in orbe malum, solummodò est tuum.

Quidquid in te invenitur boni, forma, scientia, industria, à Deo manat: etenim res omnes creatæ ab ipso ducunt originem, & assidè ab eo dependent, non aliter, quàm radij à sole.

Sinè Sole nec movere se, nec efficere quidquam valent radii; sic nec ulla creatura sinè Deo quidquam valet. Radii nihil addunt Soli, nihil etiam detrahunt; neque illis augetur Sol, neque etiam imminuitur; sic nec per res creatas quidquam accedit Deo, nec quidquam decedit.

Licèt omnes mundi radios Soli offerres, nihil omnino ei dares, nisi id, quod ipsius est: ita etiam, quamvis tu solus offerres Deo, quidquid sanctissima Virgo MARIA, quidquid Angeli, & beati omnes unquam egerunt, agunt, æternùmque acturi sunt, nihil ei dares, nisi id, quod ab ipso promanat.

Quid ergo vanâ gloriâ inflaris? quid superbiâ intumesceis? Quid tanti te ipsum æstimas? quasi aliquid sis, quasi momenti alicujus sit id, quod agis, quasi aliquid Deo des.

In ipso sunt omnia, & ex ipso profuunt universa.

Nos DEUM neque majorem, neque beatiorum, quàm sit, reddere valemus: omnem enim perfectionem, & beatitudinem in se completur.

Quapropter, ubi omnia, quæ præcepta nobis sunt, executi fuerimus, dicere nos oportebit; *Servi inutiles sumus.* Nobis ipsis etiam stimulos addere debebimus, ut majora, & difficiliora, atque adeò, quidquid in nostra est potestate, alacri, lætòque animo aggrediamur.

Quòd si per hæc ad magnitudinem Dei, ejusque felicitatem nihil possimus adijcere, certè ad nostram ipsorum gloriam, propriamque beatitudinem non exiguus meritorum cumulus accedet.

Qui se humiliat, inquit CHRISTUS, exaltabitur.

CAPUT XXVII.

De Humilitate.

Humilitas, est virtus CHRISTI: hanc ipse ut añuntiaret verbis, & doceret exemplis, descendit de Cœlo. Illa nos Deo reddit perquam acceptos; etenim cum humilibus sermocinatio ejus.

Quemadmodum latentis in animo arrogantia manifestum indicium est, si paucis à Deo gratiis illustremur; sic gratiarum multitudo, quâ prævenimur, non ambigua est nota humilitatis.

Deus superbis resistit; humilibus autem dat gratiam, inquit S. Scriptura.

Exiguus profectò humilium est numerus. Nemo, dum est æger, sanus haberi cupit: plurimi tamen, cum sint mali, bonos se haberi gaudent: hinc humilium paucitas non obscure colligitur. Quem-

Quemadmodum æger morbum suum verbis auget, & aggravat, seque ab aliis, ut ægrum, tractari, & morbum suum augeri, aggravarique vehementer desiderat, ita, qui demisso est animo, vilitatem suam verbis exaggerat, eamque à cæteris exaggerari, mirificè lætatur.

Prorsus non timet vilis haberi, nec contemni, nisi vilis, & contemni dignus, ait Magnus Guigo. (a)

Qui verè est humilis, injuria quid sit, ignorat.

Neminem etiam timet; quia à nemine timetur: idcirco magnâ semper fruitur animi pace. Placet & reliquis; eò quòd sibi uni displiceat.

Deum novisse, & seipsum, scientia est omnium scientiarum utilissima.

Quid prodest scire, quid in aëre, quid in elementis, & circa cœlorum

mo-

(a) *De Tranquil.*

motus agatur, si quid nos agamus boni in terris, prorsus ignoremus?

Qui se, & Deum rectè novit, is verâ, perfectâque est præditus humilitate; nec audeat Cœlum intueri, sed eminens stans cum *Publicano*, summiq; pectus percutiens, ait: *Deus, propitius esto mihi peccatori*

Is coram Deo aliquid esse incipit, qui se ipsum reputat merum nihil.

C A P U T XXVIII.

De Peccato.

SI quis ex alta turri tenui fune cœlum inter, & terram pendulum te teneret, cum omnimodâ dimittendi funem, atq; adeò te contemendi potestate, ad iram illum provocare nequaquam auderes.

Totus à Deo dependes. Ipse omnium perfectionum est aggregatio, tu porrò merum es nihil: ipse te nunquam indiget; ubi in singula
mo.

momenta illius tibi auxilio opus est.

Manum ille si vel semel à te removeat, de te actum erit, & in nihilum illico recides. An non igitur audax, & temerarius es, ac perfrictâ fronte, dum tantum Deum irritare, atque ad iram provocare non reformidas ?

Si Deus triftari posset, peccatum mortiferum, unicum, majorem ei afferret mœrorem, quàm modò omnium Sanctorum bona opera illi afferunt gaudium.

Bona opera Deiparæ Virginis MARIÆ, cæterorúmque Beatorum, quamvis in se maximi sint valoris, tamen comparata Deo, tanquam nihilum, reputari debent; eò quòd hic sit infinitus, illi verò limitati; hic creator, illi res creatæ.

Deum honorare, ut par est, nemo valet, nisi homo, qui unà sit Deus.

At verò infinitam hanc DEI Majestatem ab homine irritari, & contemni à vili, abjectoque terræ vermiculo, qui tot, tantisque obstrictus beneficiis, amorem (si fieri posset) infinitum ei rependere deberet, injuria certò est, quæ majus illi infert probrum, quàm omnes omnium Sanctorum virtutes afferre ei possint gloriam, & honorem.

Dignitas Majestatis offensæ peccati mensura est, eoque culpa est gravior, quò major est excellentia læsæ Majestatis.

Malitia igitur peccati mortalis infinita est; eò quòd Dei, qui illo contemnitur, excellentia sit infinita.

Quapropter nihil æquè formidare, detestarique nos oportet, ac peccatum.

*Peccare, est inhonorare Deum;
 quod non debet facere homo, etiamsi
 totum*

totum pereat, quod Deus non est, inquit S. Augustinus.

C A P U T XXIX.

Quo animi sensu esse nos oporteat, quando per peccatū Deum amisimus.

DEUM, peccando, perdimus: an ulla gravior jactura reperiri potest?

Non pauci, si quando lite, incendio, alióve adverso casu bonis temporalibus priventur, vel, ubi se inopinè tædio, aliisque miseriis circumdatos, vident, tantis se discruciant mœroribus, ut persapè fiant mentis impotes.

Quantus ergo concipiendus est mœror de peccato commisso, quo infinitum, æternúmque bonum amisimus?

Infelix p̄orsus est anima, quæ Deum per peccatum perdidit; ea verò, cui tam lamentabilis jactura ve-

hementissimum non inurit dolorem, longè est infelicissima.

Hanc infelicitatem deplorat *S. Augustinus*, dum libro primo Confessionum memorat, non nisi fufis lacrymis legere se potuisse apud Virgilium Didonis mortem, quam sibi ex immoderato in Æneam amore consciverat; nec tamen se deflevisse animæ suæ mortem, cuius, & peccando, & non amando Deum, sibi fuerat auctor.

Nonnullos reperire est, qui in canes, feles, & psittacos tanto, tamque tenero feruntur affectu, ut, si illis orbentur, nec somnum, nec quietem, nec ullam admittant consolationem.

Milites è domo Michæ idola, ipsius jussu fasa, furto sustulerant; quibus non repertis, mox ille ubertim flens ipsos insequitur; rogatus verò
tam

tam insoliti ejulatûs causam, hisce verbis, *Quid tibi vis? cur clamas?* reposuit: *Deos meos tu istis; & dicitis, quid tibi est?* (a)

Fierine potest, ut vilis bestia jactura somno, & quieti omnem locum intercludat? nec non idoli direptio uberrimas oculis excutiat lacrymas? an non igitur DEUS plaris valet, quàm canis, felis, aut idolam? quis hoc indubium revocare audeat, nisi blasphemus?

Interim persapè videmus, multos acerbis lacrymis istiusmodi jacturam prosequi, qui Deo, in finitò bono, per peccatum deperdito, ne unam quidem lacrymam profūdunt; sed epulantur, choreas ducunt, rident, & jocantur, ac si nihil prorsus mali illis obtigisset. *Peccavi*, ajunt, *& quid mihi accidit triste?*

Hoc erat, quod *S. Thomas Aquinas* perspicacissimâ ingenii sui acie comprehendere neutiquam valebat. Hoc etiam erat, quod *Carolus V. & Philippum III.* Hispaniarum Regem in stuporem rapiebat, nimirum, quo pacto is, qui mortiferæ noxæ sibi est conscius, somno se tradere aufit.

Cogita itaque, ô homo! DEUM etiamnum hodie te alloqui Prophe-tæ *Jeremiæ* verbis, quæ olim per ipsum populo Israëlitico añunciari iussit. *Scito, & vide; quia malum, & amarum est, reliquisse te Dominum Deum tuum, & non esse timorem ejus apud te.*

C A P U T XXX.

Vitanda sunt omnia peccata mortifera: quanto Deus illa persequatur odio, pœna declarant.

Aliqua mortifera fugere nō sufficit;

ficit ; fugienda sunt omnia. Qui unum admittit, fit omnium reus ; etenim amicitia Dei, cunctisque suis orbatur meritis, ac si omnia mortalia peccata perpetrasset.

David vir fuit secundum cor Dei : nunquam tamen æternam donandus fuisset gloriam, si illum in adulterio mors occupasset.

Hinc odium Dei in mortiferum peccatum, ejusque malitia rectè colligitur.

Si Matrem, filii sui, in accensam fornacem conjecti, lacrymas, & ejulatus risu excipientem videres, eamque audires dicentem : semper his, velim, crucieris flammis ; nunquam hinc ego te eximam, nunquam te meum agnoscam filium : an non judicares, horrendum quoddam scelus ab illo esse patratum ?

Deus infinitè bonus est, & mise-

ricors, infinitè magis nos amat, quàm filium amare potest Mater: nihilominùs, ubi de noxa mortifera agitur (solâ licèt cogitatione, vel clàm, tentationum vehementiâ, importunis precibus, amplisque pollicitationibus illa foret admissa) leonis instar insurgit in iras tã horribiles, ut, exclusâ omni commiserationis spe, non solùm jucundissimo sui conspectu æternùm repellat eos omnes, quos mortali labe infectos è vita migrare contingit, sed ad inferos etiam deturbet, ubi eorum interitu gaudere nunquam desinet.

Hæc supplicia non obscure demonstrant, quanta sit mortiferi peccati malitia: sed nulla ex re liquidius ea patet, quàm ex acerbissimis pœnis, quas Cœlestis Pater de unigenito suo Filio sumpsit.